
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SVAZ OBECNÍCH A MĚSTSKÝCH 

POLICIÍ ČESKÉ REPUBLIKY 

 

PORTFOLIUM MEDAILÍ 

 
 

Zpracoval: Robin Rangl, MP Týn nad Vltavou 

 
 



1) Medaile za věrnost 

 

Účelem medaile je ocenění strážníka obecní nebo městské policie za jeho příkladné 

plnění pracovních povinností ve spojení s výkonem povolání strážníka. Medaile je 

vyhotovena ve čtyřech třídách. 

 

 

Za 10 let „Medaile za věrnost“ IV. třídy 

 

 

Za 20 let „Medaile za věrnost“ III. třídy 

 

 

Za 30 let „Medaile za věrnost“ II. třídy  

 

 

Za 40 let „Medaile za věrnost“ I. třídy 

 

 

 

 

Medaile je udělována strážníkovi na návrh velitele obecní policie nebo městské policie, 

který splnil požadavky na udělení medaile. Medaili udělí primátor, starosta obce, nebo 

osoba pověřená řízením obecní policie nebo velitel obecní nebo městské policie.  

 

Medaile též může být udělena osobě řídící obecní nebo městskou policii. 

 

Medaile je v udělována v etui modré barvy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  



2) Medaile za hrdinství 

Účelem medaile je ocenění strážníka obecní nebo městské policie, který v rámci výkonu 

povolání nebo mimo něj vykonal takový čin, jenž se dá považovat za výjimečný, konal 

jej dobrovolně a ve prospěch veřejnosti, kdy při tomto nesl riziko hrozící jeho vlastní 

osobě. 

Medaile je udělována strážníkovi, který osobně vykonal natolik záslužný čin nebo 

nasadil své zdraví nebo život při ochraně života, zdraví nebo majetku osob ostatních, 

přičemž takto konal za patřičných rizik, která mu hrozila, přičemž takto jednal ze své 

vůle a s vědomím hrozeb. V odůvodněných případech lze tuto medaili za totožné 

jednání udělit i fyzické osobě, která není strážníkem, přičemž musí být splněny výše 

uvedené podmínky. 

Medaili uděluje na návrh velitele obecní nebo městské policie primátor, starosta obce 

nebo osoba pověřená řízením obecní policie nebo velitel obecní nebo městské policie. 

 

Medaile je v udělována v etui modré barvy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3) Medaile za záchranu života 

 

Účelem medaile je ocenění strážníka obecní nebo městské policie, který v rámci výkonu 

povolání nebo mimo něj vykonal takový čin nebo přijmul taková opatření, která 

prokazatelně vedla k záchraně života jiné fyzické osoby. 

 

Medaile je udělována strážníkovi, který v rámci výkonu povolání nebo mimo něj 

provedl opatření nebo takový úkon nebo soubor úkonů, které vedly k bezprostřední 

záchraně lidského života nebo životů. V odůvodněných případech lze tuto medaili za 

totožné jednání udělit i fyzické osobě, která není strážníkem, přičemž musí být splněny 

výše uvedené podmínky. 

 

Podmínkou udělení medaile je buď zadokumentování skutku, nebo svědecká výpověď, 

která potvrdí, že daný byl vykonán, a že přijatá opatření a úkony vedly k bezprostřední 

záchraně lidského života nebo životů. 

 

Medaile je udělována strážníkovi na návrh velitele obecní nebo městské policie. Návrhy 

na udělení „Medaile za záchranu života“, včetně podpůrné dokumentace jsou předány 

předsednictvu Svazu obecních a městských policií ČR, kde dojde k potvrzení nebo 

vyvrácení odůvodněnosti udělení medaile. 

Udělení medaile probíhá jednou ročně v prosinci kalendářního roku, kdy tato je 

udělována ministrem vnitra a předsedou Svazu obecních a městských policií ČR. 

 

V případě fyzické osoby, která není strážníkem, a splnila výše uvedené požadavky, se 

na návrh velitele obecní nebo městské policie udělí medaile dané fyzické osobě. Medaili 

udělí primátor, starosta obce nebo velitel obecní nebo městské policie. 

 

 

Medaile je v udělována v etui modré barvy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4)  Medaile za zásluhy 

 

Účelem medaile je ocenění strážníka obecní nebo městské policie, fyzické nebo 

právnické osoby, která svou dlouhodobou a konstantní činností přispěla k fungování 

jednotlivé obecní nebo městské policie nebo se podílela na rozvoji a fungování více 



obecních a městských policií nebo svou činností přispěla k rozvoji obecních a 

městských policií jako celku. Medaile je vyhotovena ve čtyřech třídách. 

 

„Medaile za zásluhy“ IV. třídy 

 

Medaile je udělována strážníkovi, který svou příkladnou prací a iniciativou dlouhodobě 

zajišťuje chod, fungování nebo příkladnou reprezentaci obecní nebo městské policie. 

Medaili za přínos IV. třídy uděluje na návrh velitele obecní nebo městské policie 

primátor, starosta obce nebo osoba pověřená řízením obecní policie nebo městské 

policie. 

„Medaile za zásluhy“ III. třídy 

 

Medaile je udělována strážníkovi, fyzické nebo právnické osobě, jejichž dlouhodobá a 

konstantní činnost přesahuje rámec jedné organizace, kdy tato činnost byla příkladná 

pro jiné obecní nebo městské policie anebo se dotýká více subjektů v rámci regionu 

nebo kraje. 

Medaili za přínos III. třídy uděluje na návrh velitele obecní nebo městské policie 

předseda krajské organizace Svazu obecních městských policií ČR. Oprávněnost 

udělení medaile je na základě hlasování zástupců obecních a městských policií kraje 

v rámci krajské organizace svazu. Návrh na udělení medaile předkládá velitel obecní a 

městské policie. 

„Medaile za zásluhy“ II. třídy 

Medaile je udělována fyzické nebo právnické osobě, jejichž dlouhodobá a konstantní 

činnost přesahuje rámec krajů, kdy tato činnost byla příkladná pro jiné obecní nebo 

městské policie v rámci České republiky anebo se dotýká více subjektů v rámci České 

republiky. 

 

Medaili za přínos II. třídy je udělována fyzické nebo právnické osobě na návrh velitele 

obecní nebo městské policie. Návrhy na udělení „Medaile za přínos II. třídy“, včetně 

podpůrné dokumentace jsou předány předsednictvu Svazu obecních a městských policií 

ČR, kde dojde k potvrzení nebo vyvrácení odůvodněnosti udělení medaile. 

Udělení medaile probíhá jednou ročně v prosinci kalendářního roku, kdy tato je 

udělována předsedou Svazu obecních a městských policií ČR. 

„Medaile za zásluhy“ I. třídy 

Medaile je udělována strážníkovi obecní nebo městské policie, jehož dlouhodobá a 

konstantní činnost přesahuje rámec krajů, kdy tato činnost byla příkladná pro jiné obecní 

nebo městské policie v rámci České republiky anebo se dotýká více subjektů v rámci 

České republiky. 

Medaili za přínos I. třídy je udělována strážníkovi na návrh velitele obecní nebo městské 

policie. Návrhy na udělení „Medaile za přínos I. třídy“, včetně podpůrné dokumentace 

jsou předány předsednictvu Svazu obecních a městských policií ČR, kde dojde 

k potvrzení nebo vyvrácení odůvodněnosti udělení medaile. 



Udělení medaile probíhá jednou ročně v prosinci kalendářního roku, kdy tato je 

udělována předsedou Svazu obecních a městských policií ČR. 

 

 

Medaile je v udělována v etui modré barvy. 

 

 

 



5) Společné ustanovení 

Ke každé udělené medaili patří pamětní dekret, který je předáván společně s medailí. 

Dekret obsahuje znak Svazu obecních a městských policií České republiky, znak obce 

nebo města, jejímž je strážník zaměstnancem. Dále nese údaj o udělené medaili, její 

vizualizaci a jméno oceněného. Ve spodní části dekretu je uvedeno datum předání 

včetně místa předání a podpisy předávajících osob. 

 

6) Technické parametry 

 

Za věrnost 

Averz:  Ovál s paprsky a znakem městské policie 

Reverz:  – 

Autor:  Martin Faltus 

Materiál: Tombak (Cu85+Zn15), hedvábí Moiré 

Povrch:  Galvanicky pokoveno – Antik měď / Antik bronz / Ni / Au 

Barva:  – 

Velikost: 42x35x3mm 

 

Za hrdinský čin 

Averz:  Tlapatý kříž s vypouklými konci se stylizovanými dubovými ratolestmi 

Reverz:  – 

Autor:  Martin Faltus 

Materiál: Tombak (Cu85+Zn15), hedvábí Moiré 

Povrch:  Galvanicky pokoveno – Antik bronz 

Barva:  Email – PMS675 

Velikost: 40x40x3mm 

 

Za záchranu života 

Averz:  Červený kříž na bílém pozadí se stylizovaným znakem SOMP 

Reverz:  – 

Autor:  Martin Faltus 

Materiál: Tombak (Cu85+Zn15), hedvábí Moiré 

Povrch:  Galvanicky pokoveno – Antik bronz 

Barva:  Imitace smaltu (barva vypalovaná 85°C – broušená) – Transparent Red, White 

Velikost: 38x38x3mm 

 

Za zásluhy 

Averz:  Osmihraná hvězda s paprsky a znakem městské policie 

Reverz:  – 

Autor:  Martin Faltus 

Materiál: Tombak (Cu85+Zn15), hedvábí Moiré 

Povrch:  Galvanicky pokoveno – Antik bronz 

Barva:  – 

Velikost: 40x40x3mm 

 
 

 


